
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
__________________________________________________________________________________

HOTARAREA nr. 229
Din 15 decembrie 2011

Privind desemnarea reprezentanţilor  în Consiliul de administraţie al  
Liceului Teoretic „Emil Botta” Adjud

- Consiliul local al municipiului Adjud, întrunit în şedinţă ordinară: 
- având în vedere solicitarea Liceului Teoretic „Emil Botta” Adjud pentru

desemnarea a 2 reprezentanti ai Consiliului local în Consiliul de
administraţie;

- analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate la proiectul de 
hotărâre iniţiat de primarul municipiului Adjud; 

- luând act de avizul favorabil al Comisiei Pentru activităţi social – culturale, 
culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului

- având în vedere prevederile art.6 din Legea nr.52/2003  privind transparenţa 
decizională  în  administraţia  publică  

- în conformitate cu prevederile art. 96 alin. 2 lit. c din Legea învăţământului 
nr. 1/2011 şi ale art. 33 din Ordinul nr. 4925/2005 – pentru aprobarea
regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar;

- în temeiul art. 36 alin. 1, alin. 2 lit. d, alin. 6 lit. a pct. 1, art. 45 alin. 1 şi 
alin. 5, art. 47 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu 
modificările şi completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1 –  Se aprobă desemnarea reprezentanţilor în Consiliul de 
administraţie al Liceului Teoretic „Emil Botta”  Adjud, după cum urmează: 

- reprezentant al Primarului municipiului - Vulpe Georgeta – auditor
- reprezentanţi ai Consiliului local  

 consilier STAN LASCĂR 
 consilier Roşu Adrian 
 consilier Bejan Ioan

Art. 2 – Reprezentantii desemnati vor participa la şedinţele Consiliului de 
administraţie, lunar, sau ori de câte ori se consideră necesar şi vor aduce la 
cunoştinţa Consiliului local hotărârile adoptate. 

Art. 3 – Hotărârea Consiliului local nr. 125/2010 se revocă. 
Art. 4 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate Liceului Teoretic 

„Emil Botta”  Adjud şi reprezentantilor desemnati de către Serviciul administraţie 
publică locală. 

Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
Consilier Secretar

 TODERAŞCU FĂNICĂ      jr. SIBIŞAN ANDRA 



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ADJUD 
__________________________________________________________________________________

EXPUNERE DE MOTIVE

La proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor în Consiliul de 
administraţie al  Liceului Teoretic „Emil Botta” Adjud 

 Ca urmare a solicitării, pentru desemnarea unor reprezentanti în Consiliul de 

administraţie al Liceului Teoretic „Emil Botta”  Adjud a fost analizat cadrul legal şi 

s-a iniţiat prezentul proiect de hotărâre. 

Ordinul nr. 4925/2005 – pentru aprobarea regulamentului de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, stabileşte la art. 33, 

structura Consiliului de administraţie, după cum urmează: 

a) directorul unităţii de învăţământ care este şi preşedintele Consiliului 

de administraţie; 

b) directorii adjuncţi; 

c) 1 –5 reprezentanţi ai cadrelor didactice, aleşi de consiliul profesoral; 

d) contabil/contabil şef, dacă există la nivelul unităţii şcolare; 

e) reprezentanţi ai autorităţii publice locale, ai asociaţiei de părinţi, ai 

claselor a IX a şi a XII/XIII a, ai agenţilor economici, precum şi ai 

instituţiilor şi organizaţilor comunităţii locale. 

Reprezentantul desemnat va participa la şedinţele Consiliului de 

administraţie, lunar, sau ori de câte ori se consideră necesar şi va aduce la 

cunoştinţa Consiliului local hotărârile adoptate. 

PRIMAR,
Ing. CONSTANTIN ARMENCEA



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ADJUD 
str. Stadionului, nr. 2 tel: 0237/641908;fax:
e-mail: primaria.adjud@vrancea.info www.adjud.ro
___________________________________________________________________________________________________

RAPORT DE SPECIALITATE

La proiectul de hotarare privind desemnarea reprezentanţilor  în Consiliul de 
administraţie al  Liceului Teoretic „Emil Botta” Adjud 

Consiliul de administraţie funcţionează conform prevederilor Legii nr. 
nr. 1/2011.

Consiliul de administraţie are rol de decizie în domeniul organizatoric şi 
administrativ.
    Consiliul de administraţie are următoarele atribuţii principale: 
    a) adoptă proiectul de buget şi avizează execuţia bugetară la nivelul unităţii de 
învăţământ; 
    b) aprobă planul de dezvoltare instituţională elaborat de directorul unităţii de 
învăţământ; 
    c) aprobă curriculumul la decizia şcolii, la propunerea consiliului profesoral; 
    d) stabileşte poziţia şcolii în relaţiile cu terţi; 
    e) organizează concursul de ocupare a funcţiilor de director şi de director 
adjunct;
    f) aprobă planul de încadrare cu personal didactic şi didactic auxiliar, precum şi 
schema de personal nedidactic;
    g) aprobă programe de dezvoltare profesională a cadrelor didactice, la propunerea 
consiliului profesoral;
    h) sancţionează abaterile disciplinare, etice sau profesionale ale cadrelor 
didactice, conform legii;
    i) aprobă comisiile de concurs şi validează rezultatul concursurilor; 
    j) aprobă orarul unităţii de învăţământ; 
    k) îşi asumă răspunderea publică pentru performanţele unităţii de învăţământ, 
alături de director; 
    l) îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin ordine şi metodologii ale 
ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, respectiv ale Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului. 
    Membrii consiliului de administraţie coordonează şi răspund de domenii de 
activitate, pe baza delegarii de sarcini stabilite de preşedintele consiliului, prin 
decizie.

SECRETAR
Jr. ANDRA SIBIŞAN 



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
__________________________________________________________________________________

Comisia pentru  activităţi social – culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie 
socială şi protecţia copilului 

RAPORT DE AVIZARE

La proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor  în 
Consiliul de administraţie al  Liceului Teoretic „Emil Botta” Adjud

Comisia pentru activităţi social – culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, 

protecţie socială şi protecţia copilului, întrunită în data de ………………2011,  cu modificările şi 

completările ulterioare, a constatat : 

Proiectul de hotărâre este avizat favorabil al secretarului municipiului Adjud,  

În conformitate cu prevederile art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

comisia propune adoptarea în forma prezentată. 

Având în vedere că proiectul de hotărâre este întocmit cu respectarea prevederilor legale, 

comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre cu……. voturi „pentru”, ……………….”contra”, 

…………..abţineri. 

Alte comentarii:…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………….

.……………………………………………………………………………………………………………

..…………………………………………………………………………………………………………

Preşedinte de comisie      Secretar, 

Consilier prof. Stan Lascăr    Consilier Toderaşcu Fanică 


